Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

REUNIÃO ORDINÁRIA
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

ATA Nº 04/2025

Aos nove (09) dias do mês de abril (04) de dois mil e vinte e cinco (2025), às quatorze horas
(14h), por meio de webconferência via Google Meet, realizou-se reunião ordinária da
Representação Local da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) deste campus.
Estavam presentes os seguintes docentes membros da Representação Local da CPPD: Carine
Bueira Loureiro, Clúvio Buenno Soares Terceiro, Michelle Chagas de Farias, Jeferson de
Araújo Funchal, Liliane Madruga Prestes e Tanisi Pereira de Carvalho. Assuntos tratados:
Aprovada a ata da 3a reunião. Justificou ausência: André Rosa Martins. 1) Processo
23368.000837/2025-51. Ofício 18-2025 - Atestado de encargos didáticos – DIREÇÃO DE
ENSINO. A comissão decidiu que irá devolver o ofício, ressaltando que há a necessidade de
seguirmos a legislação, o que nos impede de atendermos a solicitação do requerente. A
resposta a esse ofício será redigida pelo professor Clúvio e revisada por todos os componentes
desta comissão. 2) Processo 23368.000366/2025-81. Solicitação de afastamento integral
para estudos. ADRIANA OLIVEIRA DE PINHO. Este processo foi aprovado após ser
constatado que o documento outrora verificado como faltante, na verdade fazia parte da etapa
seguinte ao parecer desta comissão, ou seja, fazia parte na etapa seguinte do seu fluxo. Deste
modo este processo foi aprovado pelos presentes. O parecer será elaborado pelo professor
Jeferson. 3) Processo 23368.000830/2025-30. Solicitação de professor substituto em
caráter emergencial - ÁREA ACADÊMICA DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E
BIOTECNOLOGIA. Após avaliação das professoras Carine e Tanisi, este processo foi
indeferido pelos membros desta comissão, devendo ser encaminhado à DGP o parecer com
alguns questionamentos. Neste parecer também constará que no processo faltam alguns
documentos. 4) Processo 23368.000726/2025-45. CATIA ELI GEMELLI - Solicitação de
concessão de 60 dias de licença para capacitação, a partir de 12/05/2025, referente ao
período aquisitivo (05 anos de efetivo exercício – quinquênio) compreendido entre
25/09/2016 e 25/09/2021. Este processo foi distribuído aos professores André e Clúvio. Como
o professor André não pôde comparecer à reunião e o professor Clúvio pertence à mesma área
da requerente, este processo entrará na pauta da próxima reunião. Assuntos gerais: a
professora Carine sugeriu que seja enviado um e-mail aos professores com esclarecimentos a
respeito dos encargos didáticos. Nada mais havendo para registrar, a reunião foi encerrada às
quinze horas e trinta minutos.

André Rosa Martins

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Carine Bueira Loureiro

Clúvio Buenno Soares Terceiro

Jeferson de Araújo Funchal

Liliane Madruga Prestes

Michelle Chagas de Farias

Tanisi Pereira de Carvalho